СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 16.08.2023г. № 153

с. Орлово

О внесении изменений в Устав Орловского

сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской

области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях приведения Устава Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствии

с действующим законодательством, Совет народных депутатов Орловского

сельского поселения

Р ЕШ И Л:

1. Внести в Устав Орловского сельского поселения Новоусманского

района Воронежской области следующие изменения:

1.1. пункт 17 статьи 9 «Вопросы местного значения Орловского

сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«17) утверждение генеральных планов поселения, утверждение

подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по

планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

выявленных в ходе таких осмотров нарушений Российской Федерации.

Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки

Орловского сельского поселения осуществляются департаментом архитектуры

и градостроительства Воронежской области в соответствии с Законом

Воронежской области от 20.12.2018 года № 173-ОЗ «О перераспределении

полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между

органами местного самоуправления поселений Воронежской области,

городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и

исполнительными органами государственной власти Воронежской области;»;

1.2. В статье 18.1 «Староста сельского населенного пункта»:

1.2.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных

депутатов Орловского сельского поселения по представлению схода граждан

сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории

данного сельского населенного пункта.»;

1.2.2. В части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить

словами «, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего

свои полномочия на непостоянной основе,».

1.2.3. Пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить

словами «, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего

свои полномочия на непостоянной основе,».

1.3. В статье 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления»:

1.3.1. пункт 4 части 2 признать утратившим силу.

1.3.2. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) Полномочия депутата Совета народных депутатов Орловского

сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета народных

депутатов Орловского сельского поселения в случае отсутствия депутата без

уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов

Орловского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».

1.5. Статью 37 «Полномочия администрации Орловского сельского

поселения» дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Администрация Орловского сельского поселения разрабатывает и

утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов в порядке,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=828&field=134&date=20.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=831&field=134&date=20.04.2023

установленном уполномоченным органом исполнительной власти Воронежской

области.».

1.6. В статье 65 «Временное осуществление органами государственной

власти отдельных полномочий органов местного самоуправления

Орловского сельского поселения»:

1.6.1. В части 4:

1.6.1.1. В абзацах первом и втором слово «губернатора» заменить словом

«Губернатора»;

1.6.2. В части 5 слово «правительством» заменить словом

«Правительством».

2.  Предоставить настоящее решение в Управление Минюста России по

Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной

регистрации.

4.   Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу

Орловского сельского поселения Пескова В.И.

ГЛАВА ОРЛОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

__________ В.И. ПЕСКОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

________Е.В. ПЛЕШИВЦЕВА